Дело №1-237/2024

УИД 74RS0001-01-2024-000531-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 27 марта 2024 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего – судьи Харитонова Р.Р., 

при секретаре судебного заседания Белоусове М.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Советского района г.Челябинска Бойко И.И., помощника прокурора Советского района г.Челябинска Волкова К.В.,

представителя потерпевшего ФИО16

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Халитова Р.К., действующего с полномочиями по удостоверению №1923 и ордерам №127765 от 09 января 2024 года, №4 от 09 марта 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ДОЛБНИ

Юлии Алексеевны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим профессиональным образованием, работающей 

<

данные изъяты>, а также без оформления трудовых отношений бухгалтером в 

<

данные изъяты>», замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №12п1 от 01 апреля 2014 года, трудового договора №268 от 05 февраля 2014 года занимала должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», расположенного но адресу: 

<

адрес>, которое 21 марта 2023 года присоединено к 

<

данные изъяты> и, в соответствии с данным трудовым договором, должностной инструкцией №161 выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия, влекущие юридические последствия, выражающиеся в осуществлении управления вверенными ей денежными средствами 

<

данные изъяты> находящимися на лицевом счёте учреждения, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи Программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, необходимого для проведения операций по лицевому счёту 

<

данные изъяты> последующим отражением в бухгалтерском учёт е 

<

данные изъяты>», а также отражением данных о расчётах при увольнении, о выплате отпускных и заработной платы.

Состоя в указанной выше должности и будучи наделенным описанными полномочиями ФИО1 совершены следующие преступления:

1) В период с января 2023 года до 18 января 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный па присвоение денежных средств, принадлежащих комитету по делам образования г.Челябинска, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана под видом оплаты при увольнении ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный па хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №4 от 18 января 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 69 589 руб. 50 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на свой расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №4 от 18 января 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: для зачисления при увольнении, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> Составленный реестр №4 от 18 января 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения ею финансовой операции, отправила в ПAO «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платежное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

19 января 2023 года денежные средства в сумме 69 589 руб. 50 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного но адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом. ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 69 589 руб. 50 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

2) Кроме того, в период с 19 января 2023 года, по не позднее 01 февраля 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО7, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих комитету по делам образования г.Челябинска, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 01 февраля 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного но адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №8 от 01 февраля 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 113 940 руб. 23 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного но адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №8 от 01 февраля 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

адрес>». Составленный реестр №8 от 01 февраля 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём, обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платежное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

02 февраля 2023 года денежные средства в сумме 113 940 руб. 23 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного но адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 113 940 руб. 23 коп,, принадлежащими 

<

данные изъяты>

3) Кроме того, в период со 02 февраля 2023 года, но не позднее 09 февраля 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих комитету по делам образования г.Челябинска, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 09 февраля 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №14 от 09 февраля 2023 года и платежное поручение о перечислении денежных средств в сумме 121 036 руб. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №14 от 09 февраля 2023 года и платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа, зачисление отпускных, обманув МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты>». Составленный реестр №14 от 09 февраля 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платежное поручение в Комитет финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 121 036 руб. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл.Революции, 

<

адрес>, через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 121 036 руб., принадлежащими 

<

данные изъяты>

4) Кроме того, в период с 13 февраля 2023 года, но не позднее 27 февраля 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 27 февраля 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №18 от 27 февраля 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 128 541 руб. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №18 от 27февраля 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> Составленный реестр №18 от 27 февраля 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения ею финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платежное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

28 февраля 2023 года денежные средства в сумме 128 541 руб. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 128 541 руб., принадлежащими 

<

данные изъяты>

5) Кроме того, в период с 28 февраля 2023 года, но не позднее 09 марта 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом начисления заработной платы, 09 марта 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №23 от 09 марта 2023 года и платежное поручение о перечислении денежных средств в сумме 155 809 руб. 52 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №23 от 09 марта 2023 года и платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление заработной платы, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты>. Составленный реестр №23 от 09 марта 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платежное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

13 марта 2023 года денежные средства в сумме 155 809 руб. 52 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 155 809 руб. 52 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

6) Кроме того, в период с 13 марта 2023 года, но не позднее 23 марта 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 23 марта 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №27 от 23 марта 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 169 373 руб. 45 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №27 от 23 марта 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Составленный реестр №27 от 23 марта 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

28 марта 2023 года денежные средства в сумме 169 373 руб. 45 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 169 373 руб. 45 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

7) Кроме того, в период с 28 марта 2023 года, но не позднее 12 апреля 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 12 апреля 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №23 от 12 апреля 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 177 811 руб. 91 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №23 от 12 апреля 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты> проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты>». Составленный реестр №23 от 12 апреля 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

13 апреля 2023 года денежные средства в сумме 177 811 руб. 91 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл.Революции, 

<

адрес>, через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 177 811 руб. 91 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

8) Кроме того, в период с 13 апреля 2023 года, но не позднее 27 апреля 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты при увольнении, 27 апреля 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №38 от 27 апреля 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 168 243 руб. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №38 от 27 апреля 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: оплата при увольнении, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты>». Составленный реестр №38 от 27 апреля 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

28 апреля 2023 года денежные средства в сумме 168 243 руб. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 168 243 руб., принадлежащими 

<

данные изъяты>

9) Кроме того, в период с 28 апреля 2023 года, но не позднее 05 мая 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 05 мая 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №45 от 05 мая 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 285 871 руб. 11 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №45 от 05 мая 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

адрес> о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Составленный реестр №45 от 05 мая 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

12 мая 2023 года денежные средства в сумме 285 871 руб. 11 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в крупном размере на сумму 285 871 руб. 11 коп, принадлежащими 

<

данные изъяты>

10) Кроме того, в период с 12 мая 2023 года, но не позднее 25 мая 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 25 мая 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №55 от 25 мая 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 234 485 руб. 55 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №55 от 25 мая 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты> проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Составленный реестр №55 от 25 мая 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения ею финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 234 485 руб. 55 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 234 485 руб. 55 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

11) Кроме того, в период с 26 мая 2023 года, но не позднее 05 июня 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 05 июня 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №58 от 05 июня 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 187 963 руб. 13 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №58 от 05 июня 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности МБДОУ «ДС №12 г

<

данные изъяты>». Составленный реестр №58 от 05 июня 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

07 июня 2023 года денежные средства в сумме 187 963 руб. 13 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: г.

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 187 963 руб. 13 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

12) Кроме того, в период с 07 июня 2023 года, но не позднее 15 июня 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 15 июня 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №68 от 15 июня 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 178 789 руб. 76 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес> на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №68 от 15 июня 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Составленный реестр №68 от 15 июня 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

16 июня 2023 года денежные средства в сумме 178 789 руб. 76 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 178 789 руб. 76 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

13) Кроме того, в период с 16 июня 2023 года, но не позднее 26 июня 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО1, исполняющей обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находящихся на лицевом счёте предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём обмана, под видом оплаты отпускных, 26 июня 2023 года ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путём присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, действуя умышленно, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, с помощью программы дистанционного управления «Интернет-банк» и имеющегося у неё доступа в бухгалтерский учёт, подготовила реестр №76 от 26 июня 2023 года и платёжное поручение о перечислении денежных средств в сумме 185 995 руб. 36 коп. с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внеся в реестр №76 от 26 июня 2023 года и платёжное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: зачисление отпускных, обманув 

<

данные изъяты>» о проведении финансовой операции под предлогом ведения деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Составленный реестр №76 от 26 июня 2023 года ФИО1 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу дистанционного управления «Интернет-банк», путём обмана ПАО «Сбербанк», с целью выполнения им финансовой операции, отправила в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а платёжное поручение в Комитет финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес>

26 июня 2023 года денежные средства в сумме 185 995 руб. 36 коп. перечислены с лицевого счёта предприятия, открытого в Комитете финансов г.Челябинска, расположенного по адресу: 

<

адрес> через ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения, присвоила, то есть незаконно завладела вверенными ей денежными средствами в размере 185 995 руб. 36 коп., принадлежащими 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 после оглашения текста предъявленного обвинения пояснила, что вину в совершении преступления признаёт, при этом, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний в судебном заседании.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, показания ФИО1, которые последняя давала в ходе предварительного следствия были оглашены.

Из содержания оглашенных показаний следует, что 05 февраля 2014 года она была трудоустроена на должность бухгалтера на 0,5 ставки в МБДОУ «

<

данные изъяты>». 01 апреля 2014 года она была переведена на должность главного бухгалтера в 

<

данные изъяты> Её начальником была заведующий ФИО8 В её подчинении находилась бухгалтер ФИО9 Её рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>. В кабинете она сидела совместно с ФИО9 В её обязанности непосредственно входила работа с денежными средствами – безналичными, составление реестров и выплата денежных средств по заработной плате сотрудников 

<

данные изъяты>», выплате иных выплат, при уходе в отпуск, декрет, при увольнении. Как правило, её никто не контролировал, ФИО8 доверяла ей и не разбиралась в бухгалтерских программах. Когда она составляла реестры на выплату сотрудникам, она подумала, что, поскольку никто не перепроверяет её действия, то она может попробовать перечислить себе деньги со счета 

<

данные изъяты>». Так как она занимала должность главного бухгалтера, она могла сделать так, чтобы деньги поступили на её счёт. Если бы она не была главным бухгалтером, то она не смогла бы похитить деньги 

<

данные изъяты>». 18 января 2023 года она сформировала реестр и платежное поручение на сумму 69 589,50 руб. При этом, сумму она взяла наобум и сделала её не точной, чтобы ни у кого не вызвало это подозрений. В назначении она указала, также наобум, что эта выплата необходима при увольнении и в качестве реквизита, указала свой расчетный счёт, а именно № банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>. При этом формирование реестра и поручения происходило в программе «СберБизнес онлайн» под её логином и пароль, которые в настоящее время она уже не помнит. Данных о её логине и пароле больше ни у кого не было. Денежные средства являлись бюджетным и находились на лицевом счёте 

<

данные изъяты>», а заходила она в программу «СберБизнес онлайн» потому что, у Комитета финансов г.Челябинска было заключено некое соглашение о зарплатном фонде и заработные платы сотрудников приходили на банковские карты банка «Сбербанка». В её пользовании находился рутокен, который был на две электронно-цифровые подписи, на её, как главного бухгалтера и на заведующего ФИО8 Но фактически рукотен был всегда у неё. После формирования реестра, она электронно их подписывала и через программу «СберБизнес онлайн» отправляла реестр в ПАО «Сбербанк», а через АЦК Финансы (программа Казначейства) в Комитет финансов г.Челябинска отправляла платёжное поручение. Автоматически программа проверяет на заполнение всех сведений и если все строки соответствуют, то ПАО «Сбербанк» производит зачисление денег. 19 января 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 69 589,50 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты> через Комитет финансов г.Челябинска, зачисленные через ПАО «Сбербанк». Данные денежные средства она потратила по своему усмотрению в личных целях, часть из них потратила на погашение её потребительского кредита. Она не знала, получится ли у неё похитить деньги 

<

данные изъяты>» таким образом или нет, но у неё получилось, так как на следующий день после формирования реестра, ей поступили деньги и она могла ими распоряжаться, как хотела, а помимо этого, никто и не понял, что она похитила деньги МБДОУ «

<

данные изъяты>». Прошло несколько дней и ей захотелось снова попробовать. Изначально она не планировала похищать еще деньги, но так как у неё получилось, она решила попробовать снова, поэтому она 01 февраля 2023 года сформировала реестр на сумму 113 940,23 руб., сумму она также придумала, но в этот раз решила её увеличить, поэтому та была больше, чем в первый раз. Она заказала эти деньги под видом начисления и оплаты отпускных за февраль 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 02 февраля 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 113 940,23 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты> через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 09 февраля 2023 года она сформировала реестр на сумму 121 036 руб., сумму она также придумала, в этот раз решила также её увеличить. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за февраль 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 13февраля 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 121 036 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 27 февраля 2023 года она сформировала реестр на сумму 128 541 руб., сумму она также придумала, решила также её увеличить. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за февраль 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 28 февраля 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 128 541 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение ее кредита. 13 марта 2023 года она сформировала реестр на сумму 155 809,52 руб. Она заказала эти деньги также под видом начисления заработной платы за февраль 2023 года. При этом, назначение денег она изменяла, чтобы это не выглядело подозрительно. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. В этот же день, 13 марта 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 155 809,52 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 27 марта 2023 года она сформировала реестр на сумму 169 373,45 руб., сумму она также придумала, решила также её увеличить. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за март 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 28 марта 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 169 373,45 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 12 апреля 2023 года она сформировала реестр на сумму 177 811,91 руб., сумму она также придумала, решила также её увеличить. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за апрель 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 13 апреля 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 177 811,91 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 28 апреля 2023 года она сформировала реестр на сумму 168 243 руб., сумму она также придумала. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты при увольнении за апрель 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. В этот же день, 28 апреля 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 168 243 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 11 мая 2023 года она сформировала реестр на сумму 285 871,11 руб., сумму она также придумала, решила также её увеличить. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за май 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 12 мая 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 285 871,11 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 23 мая 2023 года она сформировала реестр на сумму 234 485,55 руб., сумму она также придумала. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за май 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 26 мая 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 285 871,11 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 07 июня 2023 года она сформировала реестр на сумму 234 485,55 руб., сумму она также придумала. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за июнь 2023 года. В этот раз она указала свой другой номер счёт №, который также открыт в ПАО «Сбербанк». Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. В этот же день, 07 июня 2023 года на её расчетный счёт № поступили денежные средства в размере 234 485,55 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 16 июня 2023 года она сформировала реестр на сумму 178 789,76 руб., сумму она также придумала. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за июнь 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. 16 июня 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 178 789,76 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>» через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. 27 июня 2023 года она сформировала реестр на сумму 185 995,36 руб., сумму она также придумала. Она заказала эти деньги также под видом начисления и оплаты отпускных за июнь 2023 года. Она произвела аналогичные действия в программе «СберБизнес онлайн», подписала реестр и поручение и отправила их. В этот же день, 27 июня 2023 года на её расчётный счёт № поступили денежные средства в размере 178 789,76 руб. с лицевого счёта 

<

данные изъяты> через Комитет финансов г.Челябинска. Данные денежные средства она также потратила на погашение её кредита. Таким образом, она перечислила себе за период с 18 января 2023 года по 27 июня 2023 года 2 177 449 руб. 52 коп. Ни ФИО8, ни ФИО9 не знали, что она перечисляла себе деньги 

<

данные изъяты>». Она не планировала похитить данную сумму в таком количестве сразу, каждое перечисление денег сопровождалось возникшим желанием получить деньги себе на счёт, на этом настаивает. 14 июля 2023 она была уволена с 

<

данные изъяты> в связи с тем, что данный сад был присоединён к другому детскому саду в связи с реорганизацией и её должность была сокращена. Вину в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, т.е. присвоении денежных средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Планирует возместить ущерб.

(т.2 л.д.39-44, 69-72)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объёме, указав, что давление на неё никто не оказывал.

Помимо признательных показаний ФИО1 её причастность к совершению преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшей, свидетеля, а также письменными материалами дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании пояснила, что она является заместителем начальника правового обеспечения в 

<

данные изъяты>. О совершённом преступлении ей стало известно от заведующего детского сада, который в дальнейшем уведомила правоохранительные органы. Недостача была обнаружена из-за нехватки финансирования для расчёта заработной платы сотрудникам. Ущерб составляет около 2 177 000 руб., который в настоящее время возмещён подсудимой в полном объёме.

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что она в 

<

данные изъяты>» работала примерно с 2018 года в должности бухгалтера. 01 августа 2023 года была переведена на должность заместителя заведующего по АТХ в 

<

данные изъяты>», в связи с тем, что 

<

данные изъяты>» был присоединён к 

<

данные изъяты>». Когда она работала бухгалтером её рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>, напротив главного бухгалтера в одном кабинете. Её непосредственным начальником был главный бухгалтер ФИО1 В её обязанности входило обработка первичной документации, начислением родительской платы, заключением договоров. ФИО1 занималась формированием реестров для начислений заработной платы и иных выплат сотрудникам, непосредственно работала с Комитетом финансов. Она этого не касалось. В те моменты, когда та была на больничном или в отпуске, то подключался удаленный доступ и ФИО1 также выполняла свои обязанности, поскольку у них было негласное правило, что главный бухгалтер всегда выполняет свои обязанности. Ей неизвестно, что на счёт ФИО1 в период с января по июнь 2023 года поступили 2 177 449 руб. 52 коп. с лицевого счёта 

<

данные изъяты>». Каким образом, ФИО1 совершила перевод денег, ей неизвестно, это не входило в её компетенцию, так как у неё нет бухгалтерского образования, она вопросами, связанными с лицевым счётом, не занималась.

(т.2 л.д.31-35)

Помимо показаний вышеуказанных лиц, виновность подсудимой в совершении общественно-опасного, противоправного действия, подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- заявлением заведующей 

<

данные изъяты>» ФИО10, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая при исполнении своих должностных обязанностей главного бухгалтера похищала денежные средства 

<

данные изъяты>», че причинила ущерб в сумме 2 177 449 руб. 52 коп.

(т.1 л.д.113-114)

- протоколом осмотра предметов от 05 января 2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №4 от 18 января 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 69 589 руб. 50 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №8 от 01 февраля 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 113 940 руб. 23 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №14 от 09 февраля 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 121 036 руб. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №18 от 27 февраля 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 128 541 руб. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №23 от 13 марта 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 155 809 руб. 52 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №27 от 27 марта 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 169 373 руб. 45 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №33 от 12 апреля 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 177 811 руб. 91 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №38 от 28 апреля 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц №№ от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 168 243 руб. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №45 от 11 мая 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 285 871 руб. 11 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №55 от 23 мая 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 234 485 руб. 55 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №58 от 07 июня 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 187 963 руб. 13 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №68 от 16 июня 2023 года на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 178 789 руб. 76 коп. на счёт № на имя ФИО1;

отчёт по результатам зачислений денежных средств по реестру №76 от 27 июня 2023 на счета физических лиц МБДОУ «ДС № 

<

адрес>» на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № от 29 марта 2013 года, заключенного с ПАО «Сбербанк», о перечислении денежных средств в размере 185 995 руб. 36 коп. на счёт № на имя ФИО1

(т.1 л.д.148-155, 115-128)

- протоколом осмотра предметов от 04 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы:

приказ (распоряжением) о приёме работника на работу №6 от 05 февраля 2014 года, согласно которому ФИО1 принята на работу с 05 февраля 2014 года в 

<

данные изъяты>» на должность бухгалтера;

приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №12п1 от 01 апреля 2014 года, согласно которому ФИО1 переведена на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» с 01 апреля 2014 года;

приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №32-У от 14 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 уволена из 

<

данные изъяты>» 14 июля 2023 года в связи с сокращением должности заведующего;

трудовой договор №268 от 05 февраля 2014 года, согласно которому между работодателем 

<

данные изъяты>» и работником ФИО1 заключен трудовой договор. Установлены, в том числе, права и обязанности работника, работодателя;

должностная инструкция №161 главного бухгалтера ФИО1, согласно которой в строке «С должностной инструкцией ознакомлен, инструкцию получила» подписан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны обязанности главного бухгалтера ФИО1, в том числе, главный бухгалтер обязан осуществлять: контроль за расходованием фонда оплаты труда и правильности расчётов оплаты труда работников, правильностью расходования средств, полученных от осуществления приносящей доход деятельности; учёт имущества, обязательств и хозяйственных операций, потопающих основных средств и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учёта операций, связанных с их движением;

распоряжение Администрации г.Челябинска №3519 от 21 марта 2023 года о реорганизации 

<

данные изъяты>», согласно которому принято решение о реорганизации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» путём присоединения 

<

данные изъяты>»; установлено, что 

<

данные изъяты>» является правопреемником по всем правам и обязанностям 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.170-176, 159-163)

- протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен:

диск со сведениями о движении денежных средств по расчетному счёту № на имя ФИО1 Входящий остаток на 01 января 2023 года – 0,00 руб.; 19 января 2023 года на счёт поступила сумма в размере 69 589 руб. 50 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №4 от 18 января 2023 года, расчёт уволенного за январь 2023, ж/о № в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 02 февраля 2023 года на счёт поступила сумма в размере 113 940 руб. 23 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>) с назначением платежа – для зачисления по реестру №8 от 01 февраля 2023 года, отпускные за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 13 февраля 2023 года на счёт поступила сумма в размере 121 036 руб. 00 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №14 от 09 февраля 2023 года, отпускные за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 28 февраля 2023 года на счёт поступила сумма в размере 128 541 руб. 00 коп. от Комитета финансов г.Челябинска 

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №18 от 27 февраля 2023года, отпускные за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 13 марта 2023 года на счёт поступила сумма в размере 155 809 руб. 52 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты> с назначением платежа – для зачисления по реестру №23 от 09 марта 2023 года, заработная плата за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 28 марта 2023 года на счёт поступила сумма в размере 169 373 руб. 45 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №27 от 23 марта 2023 года, расчёт отпускных за март 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015года; 13 апреля 2023 года на счёт поступила сумма в размере 177 811 руб. 91 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты> с назначением платежа – для зачисления по реестру №23 от 12 апреля 2023 года, расчёт отпускных за апрель 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 28 апреля 2023 года на счёт поступила сумма в размере 168 243 руб. 00 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с назначением платежа – для зачисления по реестру №38 от 27 апреля 2023 года, расчёт уволенного за апрель 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 12 мая 2023 года на счёт поступила сумма в размере 285 871 руб. 11 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №45 от 05 мая 2023 года, расчёт отпускных за май 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 26 мая 2023 года на счёт поступила сумма в размере 234 485 руб. 55 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №55 от 25 мая 2023 года, расчёт отпускных за май 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 16 июня 2023 года на счёт поступила сумма в размере 178 789 руб. 76 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №68 от 15 июня 2023 года, расчёт отпускных за июнь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года; 27 июня 2023 года на счёт поступила сумма в размере 185 995 руб. 36 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №76 от 26 июня 2023 года, расчёт отпускных за июнь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года. Таким образом, общая сумма денежных средств, поступивших от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») на расчётный счёт №, принадлежащий ФИО1 за период с 19 января 2023 года по 27 июня 2023 составила 1 989 486 руб. 39 коп., часть из которых (1 966 910 руб. 49 коп.) была направлена на погашение кредита.

диск со сведениями о движении денежных средств по расчётному счёту № на имя ФИО1 Входящий остаток на 01 января 2023 года – 38 632 руб. 53 коп. 07 июня 2023 года на счёт поступила сумма в размере 187 963 руб. 13 коп. от Комитета финансов г.Челябинска (

<

данные изъяты>») с назначением платежа – для зачисления по реестру №58 от 05 июня 2023 года, расчёт отпускных за июнь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года.

(т.1 л.д.181-219)

- протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск со сведениями о движении денежных средств по лицевому счету № МБДОУ «

<

данные изъяты>

19 января 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №4 от 18 января 2023 года, расчёт уволенного за январь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 69 589 руб. 50 коп.;

02 февраля 2023 исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №8 от 01 февраля 2023 года, отпускные за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 69 589 руб. 50 коп.;

13 февраля 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №14 от 09 февраля 2023 года, отпускные за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 121 036 руб. 00 коп.;

28 февраля 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №18 от 27 февраля 2023 года, отпускные за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 128 541 руб. 00 коп.

13 марта 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №23 от 09 марта 2023 года, заработная плата за февраль 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 155 809 руб. 52 коп.;

28 марта 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа - для зачисления по реестру №27 от 23 марта 2023 года, расчёт отпускных за март 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 169 373 руб. 45 коп.;

13 апреля 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №23 от 12 апреля 2023 года, расчёт отпускных за апрель 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 177 811 руб. 91 коп.;

28 апреля 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №38 от 27 апреля 2023 года, расчёт уволенного за апрель 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 168 243 руб. 00 коп.;

12 мая 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №45 от 05 мая 2023 года, расчёт отпускных за май 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 285 871 руб. 11 коп.;

26 мая 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №55 от 25 мая 2023 года, расчёт отпускных за май 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 234 485 руб. 55 коп.;

07 июня 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №58 от 05 июня 2023 года, расчёт отпускных за июнь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 187 963 руб. 13 коп.;

16 июня 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №68 от 15 июня 2023года, расчёт отпускных за июнь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 175 789 руб. 76 коп.;

27 июня 2023 года исходящее платежное поручение с назначением платежа – для зачисления по реестру №76 от 26 июня 2023 года, расчёт отпускных за июнь 2023, ж/о №6 в соответствии с дог.72009750 от 29 марта 2015 года, с перечислением денежных средств на расчётный счёт в ПАО «Сбербанк» в размере 185 995 руб. 36 коп.

(т.1 л.д.223-240)

Суд не использует в доказывании исследованные в судебном заседании стороной обвинения документы, а именно: постановление о возбуждении уголовного дела от 01 января 2024 года (л.д.1), рапорта об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 9, 16, 23, 30, 37, 44, 51, 58, 65, 72, 79, 86, 98), поскольку указанные документы по регламенту относятся к процедурным документам. 

Вместе с тем, иная совокупность исследованных доказательств достаточна для вывода суда о виновности подсудимой в совершении общественно-опасных, противоправного деяния. Указанные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности у суда не вызывают.

За основу своих выводов суд принимает показания представителя потерпевшей ФИО14, свидетеля ФИО9, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в соответствии со ст.281 УПК РФ, в части установленных судом обстоятельств совершения преступления, приведённых выше в описательно-мотивировочной части. Указанные показания по своему содержанию являются в целом последовательными и непротиворечивыми, дополняют друг друга, наряду с исследованными материалами дела устанавливают одни и те же фактические обстоятельства. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они с подсудимой ФИО1 в неприязненных отношениях не состояли и не состоят, а значит, не имеют повода для её оговора.

Протокол допроса ФИО9 в качестве свидетеля, непосредственно исследованный в судебном заседании, подписан ею, каких-либо замечаний или дополнений к содержанию протокола не поступало. Кроме того, она была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Представленные стороной обвинения письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, также принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Протоколы осмотра предметов проведены надлежащим лицом правоохранительных органов, по итогам следственных действий составлены протоколы, подписанные всеми участниками без замечаний и дополнений. Совокупность письменных доказательств объективно подтверждает и дополняет показания вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетеля.

У суда не имеется оснований считать, что позиция подсудимой, в рамках которой она признала весь объём предъявленного обвинения как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, является самооговором, поскольку при её оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании. Совокупная оценка всех тех доказательств, что были представлены сторонами, формирует единую картину исследуемых событий. 

Учитывая изложенное, суд в основу приговора, в том числе, закладывает позицию подсудимой ФИО1, в рамках которой она сообщила, что признает обстоятельства обвинения.

Исходя из толкования закона, под присвоением понимается противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества. Особенности данной квалификации обусловлены тем, что похищенное имущество должно находиться в правомерном владении либо ведении этого лица, в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения, осуществляя полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Должностные полномочия ФИО1 как главного бухгалтера 

<

данные изъяты> никем не оспариваются и объективно подтверждаются соответствующими документами: приказами (распоряжениями) о приёме работника на работу, о переводе работника на другую работу, трудовым договором №268 от 05 февраля 2014 года, должностной инструкцией. Суд приходит к выводу, что преступления совершены ФИО1 с использованием своего служебного положения, поскольку подсудимая занимала указанную выше должность, исполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции и использовала их при совершении преступления.

Согласно указанной документации ФИО1 ввиду исполнения ею трудовых обязанностей были вверены товарно-материальные ценности в виде денежных средств. То есть, ФИО1 в законном порядке обладала полномочиями по управлению, хранению имуществом и денежными средствами своего работодателя в рамках осуществления трудовых обязанностей. Суд считает установленным факт внесения в реестры и платёжные поручения заведомо ложных сведений о назначении платежа, которые в последующем подписывала с помощью электронной цифровой подписи, отправляла в банк и получала денежные средства, совершая таким способом их хищение.

Размер ущерба по каждому из преступлений установлен в судебном заседании, подтверждён документально с точным указанием сумм, сомнений не вызывает и стороной защиты не оспаривается. В силу примечания к ст.158 УК РФ ущерб в размере 285 871 руб. 11 коп. (преступление от 12 мая 2023 года) является крупным.

Оснований для квалификации совершенных ФИО1 преступлений, как единого преступления не имеется, поскольку отсутствуют признаки продолжаемого преступления. Как установлено в судебном заседании ФИО1 совершала преступные действия в разные периоды времени, сама подсудимая показала, что у неё каждый раз возникал отдельный умысел на совершение каждого преступления. Кроме того, в материалах дела отсутствуют сведения о том, что ФИО1 изначально имела умысел на хищение всех инкриминируемых ей денежных средств.

Таким образом, действия ФИО1 суд, квалифицирует: 

- по двенадцати преступлениям от 19 января 2023 года, 02 февраля 2023 года, 13 февраля 2023 года, 28 февраля 2023 года,13 марта 2023 года, 28 марта 2023 года, 13 апреля 2023 года, 28 апреля 2023 года, 26 мая 2023 года, 07 июня 2023 года, 16 июня 2023 года, 26 июня 2023 года по ч.3 ст.160 УК РФ, как как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от 12 мая 2023 года по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что незаконными действиями ФИО1 ущерб причинен не администрации г.Челябинска, а 

<

данные изъяты>, которое является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс и осуществляет соответствующее финансирование. В связи с этим, суд считает необходимым изменить в этой части предъявленное ФИО1 обвинение ФИО17., правильно указав, что ущерб причинён 

<

данные изъяты>. ФИО2 изменения обвинения не содержат признаков более тяжкого преступления, существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, не ухудшают положения подсудимой и не нарушают её право на защиту.

С учётом сведений о личности ФИО1 суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

При назначении наказания суд в качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что подсудимая имеет постоянное место жительства и регистрации, замужем, трудоустроена, положительно характеризуется как по месту жительств, так и на работе. Указанные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о том, что ФИО1 является в целом социально-адаптированной личностью.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, для подсудимой ФИО1 суд по всем преступлениям учитывает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение потерпевшей стороне извинений, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Имеющаяся в материалах уголовного дела явка с повинно ФИО1 суд в обстоятельства, смягчающего наказание, признать не может, поскольку указанный документ составлен уже после установления личности подсудимой сотрудниками полиции в качестве лица, причастного к совершению преступлений, о чём она также пояснила в судебном заседании. Под явкой с повинной понимается добровольное сообщение лица о совершённом им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Вместе с тем суд учитывает указанный документ в качестве смягчающего наказание обстоятельства, расценивая его как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как сведения, содержащиеся в нём, очевидно способствовали расследованию уголовного дела, раскрытию совершённого преступления, установлению его обстоятельств.

В соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимой обстоятельств, отягчающих наказание.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершённых преступлений, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, исходит из категории совершённого ФИО1 преступления, материального положения подсудимой, которая трудоустроена, имеет стабильный источник дохода.

Поскольку назначаемое ФИО1 настоящим приговором наказание является менее строгим, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при определении размера наказания не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, судом не установлены.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкую, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершённых преступлений, а также, закрепленный в ст.6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранная в отношении подсудимого ФИО11 на период до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, а после отмене.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 19 января 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 02 февраля 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 13 февраля 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 февраля 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 13 марта 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 марта 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 13 апреля 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 28 апреля 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 12 мая 2023 года) в виде штрафа в сумме 130 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 26 мая 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 07 июня 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 16 июня 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление от 26 июня 2023 года) в виде штрафа в сумме 120 000 руб.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 170 000 руб.

Назначенный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

получатель платежа – УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001. Наименование банка получателя средств: Отделение Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области. Номер счёта бнка получателя средств (номер банковского счёта, входящего в состав единого казначейского счёта) – 40102810645370000062. Номер счёта получателя (казначейского счёта) – 03100643000000016900. БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500. Лицевой счет: 

<

***>. ОКАТО – 75203807000. ОКТМО – 75701000. КБК – 18811603200010000140. УИН – 18857424010510000010.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

По вступлении приговора в законную силу, находящиеся в материалах дела: 

- копии отчётов но результатам зачислений денежных средств но реестрам №4 от 18 января 2023 года, №8 от 01 февраля 2023 года; №14 от 09 февраля 2023 года, №18 от 27 февраля 2023 года, №23 от 13 марта 2023 года, №27 от 27 марта 2023 года, №33 от 12 апреля 2023 года, №38 от 28 апреля 2023 года, №45 от 11 мая 2023 года, №55 от 23 марта 2023 года, №58 от 07 июня 2023 года, №68 от 16 июня 2023 года, №76 от 27 июня 2023 года.

- копии приказов (распоряжений) о приёме работника на работу №6 от 05 февраля 2014 года, о переводе работника на другую работу №12п1 от 01 апреля 2014 года, о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), трудовой договор №268 с работником 

<

данные изъяты> от 05 февраля 2014 года; должностную инструкцию №161 главного бухгалтера ФИО12; распоряжение №3519 от 21 марта 2023 года о реорганизации Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «

<

данные изъяты>

- диск со сведениями о движении денежных средств по лицевому счёту № «

<

данные изъяты>

- диск со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам №№, № на имя ФИО1, – продолжить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Советский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённой, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осуждённой в течение 10 суток со дня вручения им копий апелляционных жалоб или представлений.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осуждённая вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие.

Председательствующий